
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7 

 

П Р И К А З 
  29.09.2023 года                                                                                            № ш7-13-538/3 

г. Сургут 

 

О назначении ответственного лица за 

осуществление контроля за организацией  

комплексного сопровождения детей, 

имеющих заболевание «сахарный диабет» 

 

В соответствии с приказом Департамента образования и молодежной политики 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 02.08.2021 № 10-П-1030 «Об 

организации контроля за обеспечением безопасного и здорового питания 

обучающихся образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры», Положением об организации питания обучающихся 

общеобразовательных учреждений города Сургута, постановлением Правительства 

ХМАО-Югры от 03.07.2020г. №280-п «О дополнительных требованиях к 

организации питания, в том числе диетического, в образовательных организациях 

ХМАО-Югры, а так же перечне хронических заболеваний, при которых 

обучающимся предоставляется питание, в том числе диетическое», постановления 

Правительства Ханты-Мансийского АО – Югры от 4 марта 2016г. №59-п «Об 

обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре», с целью организации диетического 

питания для учащихся, имеющих хронические заболевания 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственного за осуществление контроля за организацию 

комплексного сопровождения детей, имеющих заболевание «сахарный диабет» в 

МБОУ СОШ № 7 М.В. Коваленко, социального педагога. 

2. Организовать индивидуальные беседы с родителями/ законными 

представителями по вопросам организации образовательного маршрута каждого 

ребенка, корректировки режима питания, обучающегося М.В. Коваленко 

социальному педагогу.  

3. Определить помещение для постановки инъекций инсулина и измерения 

сахара в крови – кабинет № 107, № 108. 

4. Довести до сведения родителей/законных представителей и учащихся 

информацию, что кабинет №108, № 109 определены для постановки инъекций 

инсулина и измерения уровня сахара в крови М.В. Коваленко, социальному педагогу. 

5. Запланировать проведение информационных компаний для 

родителей/законных представителей и учащихся по вопросам правильного питания, 

толерантного отношения сверстников к детям, имеющим заболевания эндокринной 

системы (сахарный диабет) М.В. Коваленко, социальному педагогу. 

6. Запланировать проведение разъяснительных мероприятий для 

педагогических работников по вопросу сопровождения учащихся с сахарным 

диабетом; основных действий при оказании первой помощи в случае необходимости; 

довести до сведения учителей-предметников сведения о наличии детей с 

заболеванием в классах М.В. Коваленко, социального педагога. 



7. Проинформировать родителей/законных представителей детей, имеющих 

заболевание «сахарный диабет» о деятельности в городе Сургуте Школы для детей, 

имеющих заболевание «сахарный диабет» 1 типа (ссылка https://gp1.ru/detskaya-

poliklinika/shkoly-zdorovya/shkola-diabeta/shkola-dlya-detey-s-zabolevaniem-sakharnyy-

diabet-/). 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

ВВВР Уланову Наталью Александровну. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Коваленко Мария Владимировна 

+7(932)412-80-72 

 

 

 

И.о.директора  

 
 

 

 

Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00BA99ECAA744460B81F96F15960BAF234 
Владелец: 
 Гончарук  Ирина Владимировна 
Действителен: 08.09.2023 с по 01.12.2024 
 

 

       

      И.В. Гончарук 

 

 

 

 

   


